

Вноситься
Кабінетом Міністрів України

М. АЗАРОВ

“ ”

2013 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Бюджетного кодексу України
(щодо створення умов для оптимізації мережі закладів
та установ, які надають соціальні і реабілітаційні послуги)

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

1. Внести до Бюджетного кодексу України (Відомості Верховної Ради України, 2010 р., № 50—51, ст. 572) такі зміни:

1) підпункт “а” пункту 4 частини першої статті 89 викласти у такій редакції:

“а) державні програми соціального забезпечення: установи, що надають соціальні послуги (притулки для дітей, центри соціально-психологічної реабілітації дітей та соціальні гуртожитки для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (якщо не менше 70 відсотків дітей, що перебувають у таких закладах, проживають на території відповідного міста чи району); територіальні центри соціального обслуговування (надання соціальних послуг); центри соціальної реабілітації дітей-інвалідів; центри професійної реабілітації інвалідів), та установи, утворені шляхом злиття, приєднання, поділу, перетворення зазначених установ; компенсація фізичним особам, які надають соціальні послуги громадянам похилого віку, інвалідам, дітям-інвалідам, хворим, які не здатні до самообслуговування і потребують сторонньої допомоги;”;

2) підпункт “а” пункту 4 частини першої статті 90 викласти у такій редакції:

“а) державні програми соціального захисту та соціального забезпечення: допомога на догляд за інвалідами I чи II групи внаслідок психічного розладу; виплата компенсації реабілітованим; установи, що надають соціальні послуги (дитячі будинки-інтернати; будинки-інтернати для громадян похилого віку та інвалідів; будинки-інтернати для дітей-інвалідів; притулки для дітей, центри соціально-психологічної реабілітації

дітей та соціальні гуртожитки для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (крім відповідних притулків, центрів і гуртожитків, визначених у підпункті “а” пункту 4 частини першої статті 89 цього Кодексу); центри соціальної реабілітації дітей-інвалідів, центри професійної реабілітації інвалідів), та установи, утворені шляхом злиття, приєднання, поділу, перетворення зазначених установ; навчання та трудове влаштування інвалідів; центри з нарахування та здійснення соціальних виплат; пільгове медичне обслуговування громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи; компенсаційні виплати інвалідам на бензин (пальне), ремонт, технічне обслуговування автотранспорту та транспортне обслуговування, а також на встановлення телефонів інвалідам I чи II групи; відшкодування витрат на поховання учасників бойових дій та інвалідів війни;”.

2. Цей Закон набирає чинності з 1 січня 2015 року.

**Голова
Верховної Ради України**

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту Закону України „Про внесення змін до
Бюджетного кодексу України
(ЩОДО створення умов для оптимізації мережі закладів і
установ,
які надають соціальні, реабілітаційні послуги)”

1. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Надання соціальних послуг регулюється Законом України „Про соціальні послуги”. На виконання вищезазначеного Закону в Україні утворено досить розгалужену мережу закладів та установ, що надають соціальні послуги, що налічує майже 3 тис. суб’єктів. Цими суб’єктами обслуговується близько 3 млн. осіб.

Крім того, соціальні послуги надаються громадськими, благодійними, релігійними організаціями, фізичними особами – підприємцями тощо.

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 08.08.2012 № 556-р схвалено Стратегію реформування системи надання соціальних послуг, якою передбачено забезпечення оптимізації використання коштів державного та місцевих бюджетів та інших джерел для фінансування соціальних послуг.

Пунктом 5 Плану заходів на 2013-2016 роки щодо реалізації Стратегії реформування системи надання соціальних послуг, затвердженому розпорядженням Кабінету Міністрів України від 13 березня 2013 р. № 208-р, передбачено вивчення питання стосовно доцільності утворення комплексних центрів надання соціальних послуг на базі діючої мережі закладів та установ, що надають такі послуги, з метою її оптимізації

Відповідно до Бюджетного кодексу України видатки місцевих бюджетів на соціальний захист та соціальне забезпечення, що враховуються або не враховуються при визначенні міжбюджетних трансферів, спрямовуються на утримання чітко визначених закладів та установ, що надають соціальні послуги.

Водночас, з метою оптимізації діючої мережі закладів та установ, оптимізації використання коштів, місцевими органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування утворюються комплексні заклади та установи, що надають послуги особам, які перебувають у складних життєвих обставинах.

Зважаючи на викладене, підготовлено проект Закону України „Про внесення змін до Бюджетного кодексу України (щодо створення умов для оптимізації мережі закладів і установ, які надають соціальні, реабілітаційні послуги)”.

2. Цілі і завдання законопроекту

Основною метою розробки зазначеного проекту Закону України є створення умов для оптимізації мережі закладів та установ, що надають послуги особам, які перебувають у складних життєвих обставинах, оптимізації використання коштів державного та місцевих бюджетів.

Зокрема, пропонується у ст. 89, 90 Бюджетного кодексу України передбачити можливість фінансування об'єднань установ та закладів, що надають соціальні, реабілітаційні послуги.

3. Загальна характеристика та основні положення законопроекту

При розробці проекту Закону України використано положення Бюджетного кодексу України, розпорядження Кабінету Міністрів України від 08.08.2012 №556-р „Про схвалення Стратегії реформування системи надання соціальних послуг”.

4. Фінансово-економічне обґрунтування

Прийняття проекту акта не потребує додаткових видатків з Державного бюджету України.

Фінансування соціальних послуг буде здійснюватися в межах бюджетних призначень, передбачених на відповідний рік Міністерству, місцевим органам виконавчої влади, до повноважень яких належить вирішення питань у сфері надання соціальних послуг.

5. Позиція заінтересованих органів

Проект акта погоджено без зауважень Міністерством фінансів та Міністерством економічного розвитку і торгівлі.

6. Регіональний аспект

Проект акта не стосується розвитку адміністративно-територіальних одиниць.

6№. Запобігання дискримінації

У проекті акта відсутні положення, які містять ознаки дискримінації.

7. Запобігання корупції

У проекті акта відсутні правила і процедури, які можуть містити ризики вчинення корупційних правопорушень.

8. Громадське обговорення

Проект акта розміщено на веб-сайті Мінсоцполітики.

9. Позиція соціальних партнерів

Проект акта погоджено без зауважень уповноваженими представниками від всеукраїнських профспілок, їх об'єднань та всеукраїнських об'єднань організацій роботодавців.

10. Оцінка регуляторного впливу

Проект акта не є регуляторним актом.

11. Прогноз результатів

Прийняття законопроекту дасть можливість оптимізувати використання коштів державного та місцевих бюджетів, що спрямовуються на діяльність закладів та установ, які надають послуги.

**Заступник Міністра соціальної
політики України – керівник апарату
Коломієць**

В'ячеслав

„_____” _____ 2013 р.

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту Закону України „Про внесення змін до
Бюджетного кодексу України

(щодо створення умов для оптимізації мережі закладів та установ, які надають соціальні і реабілітаційні послуги)”

Чинна редакція	Редакція з урахуванням пропонованих змін
<p style="text-align: center;">Стаття 89. Видатки, що здійснюються з районних бюджетів та бюджетів міст республіканського Автономної Республіки Крим і обласного значення та враховуються при визначенні обсягу міжбюджетних трансфертів</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>4) соціальний захист та соціальне забезпечення:</p> <p style="padding-left: 20px;">а) державні програми соціального забезпечення: притулки для дітей, центри соціально-психологічної реабілітації дітей та соціальні гуртожитки для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (якщо не менше 70 відсотків кількості дітей, які перебувають у цих закладах, припадає на територію відповідного міста чи району);</p>	<p style="text-align: center;">Стаття 89. Видатки, що здійснюються з районних бюджетів та бюджетів міст республіканського Автономної Республіки Крим і обласного значення та враховуються при визначенні обсягу міжбюджетних трансфертів</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>4) соціальний захист та соціальне забезпечення:</p> <p style="padding-left: 20px;">а) державні програми соціального забезпечення: установи, що надають соціальні послуги (притулки для дітей, центри соціально-психологічної реабілітації дітей та соціальні гуртожитки для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (якщо не менше 70 відсотків дітей, що перебувають у таких закладах, проживають на території відповідного міста чи району); територіальні центри</p>

Чинна редакція	Редакція з урахуванням пропонованих змін
<p>територіальні центри соціального обслуговування (надання соціальних послуг); центри соціальної реабілітації дітей-інвалідів; центри професійної реабілітації інвалідів, компенсації фізичним особам, які надають соціальні послуги громадянам похилого віку, інвалідам, дітям-інвалідам, хворим, які не здатні до самообслуговування і потребують сторонньої допомоги;</p> <p>...</p>	<p>соціального обслуговування (надання соціальних послуг); центри соціальної реабілітації дітей-інвалідів; центри професійної реабілітації інвалідів), та установи, утворені шляхом злиття, приєднання, поділу, перетворення зазначених установ; компенсація фізичним особам, які надають соціальні послуги громадянам похилого віку, інвалідам, дітям-інвалідам, хворим, які не здатні до самообслуговування і потребують сторонньої допомоги;</p>
<p>Стаття 90. Видатки, що здійснюються з бюджету Автономної Республіки Крим та обласних бюджетів і враховуються при визначенні обсягу міжбюджетних трансфертів</p> <p>...</p> <p>4) соціальний захист та соціальне забезпечення:</p> <p>а) державні програми соціального захисту та соціального забезпечення: допомога о догляду за інвалідами I чи II групи внаслідок психічного розладу; виплати компенсації реабілітованим; дитячі будинки інтернати; навчання та трудове влаштування інвалідів; будинки-інтернати для громадян похилого віку та</p>	<p>Стаття 90. Видатки, що здійснюються з бюджету Автономної Республіки Крим та обласних бюджетів і враховуються при визначенні обсягу міжбюджетних трансфертів</p> <p>...</p> <p>4) соціальний захист та соціальне забезпечення:</p> <p>а) державні програми соціального захисту та соціального забезпечення: допомога на догляд за інвалідами I чи II групи внаслідок психічного розладу; виплата компенсації реабілітованим; установи, що надають соціальні послуги (дитячі будинки-інтернати; будинки-інтернати для громадян похилого віку та інвалідів;</p>

Чинна редакція	Редакція з урахуванням пропонованих змін
<p>інвалідів; будинки-інтернати для дітей-інвалідів; центри з нарахування та здійснення соціальних виплат; притулки для дітей, центри соціально-психологічної реабілітації дітей та соціальні гуртожитки для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (крім відповідних притулків, центрів і гуртожитків, визначених у підпункті "а" пункту 4 частини першої статті 89 цього Кодексу); пільгове медичне обслуговування громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи; компенсаційні виплати інвалідам на бензин (пальне), ремонт, техобслуговування автотранспорту та транспортне обслуговування, а також на встановлення телефонів інвалідам I і II груп; відшкодування витрат на поховання учасників бойових дій та інвалідів війни; центри соціальної реабілітації дітей-інвалідів, центри професійної реабілітації інвалідів;</p>	<p>будинки-інтернати для дітей-інвалідів; центри соціальної реабілітації дітей-інвалідів, центри професійної реабілітації інвалідів; притулки для дітей, центри соціально-психологічної реабілітації дітей та соціальні гуртожитки для дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (крім відповідних притулків, центрів і гуртожитків, визначених у підпункті "а" пункту 4 частини першої статті 89 цього Кодексу), та установи, утворені шляхом злиття, приєднання, поділу, перетворення зазначених установ; навчання та трудове влаштування інвалідів; центри з нарахування та здійснення соціальних виплат; пільгове медичне обслуговування громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи; компенсаційні виплати інвалідам на бензин (пальне), ремонт, технічне обслуговування автотранспорту та транспортне обслуговування, а також на встановлення телефонів інвалідам I і II групи; відшкодування витрат на поховання учасників бойових дій та інвалідів війни;</p>